



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月28日

上場会社名 **株式会社 日立物流**

(コード番号：9086 東証第1部)

(URL <http://www.hitachi-hb.co.jp/>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 鈴木 登夫

問合せ先責任者 役職名 総務・コミュニケーション本部 部長補佐 氏名 上野 善也 TEL (03)5634-0307

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有  
・法人税等の処理・・・年間予測税率を用いて計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有  
連結（新規）－社（除外）2社 持分法（新規）－社（除外）－社

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満四捨五入

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	71,389	6.1	2,212	14.0	2,280	13.1	1,233	30.9
18年3月期第1四半期	67,272	4.8	1,940	5.1	2,016	5.9	942	△44.3
(参考)18年3月期	285,723	5.5	10,150	14.9	10,302	14.2	5,089	△23.5

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	11.05	—
18年3月期第1四半期	8.44	—
(参考)18年3月期	44.37	—

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同期比増減率です。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	197,520	128,189	64.8	1,146.57
18年3月期第1四半期	195,654	123,522	63.1	1,106.98
(参考)18年3月期	200,974	127,839	63.6	1,144.72

(注)当第1四半期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しております。従来の資本の部の合計に相当する金額は、127,906百万円です。

### (3) 業績の概況

当社は、企業の物流業務をトータルでサポートする「システム物流（3PL：企業物流の包括的受託）」をコアビジネスとしております。成長・拡大を続ける同市場において、システム物流ナンバーワン企業としての優位性を活かし、競合他社との差別化を鮮明に打ち出しつつ、事業構造改革・競争力強化を図っております。

物流業界では、原油価格の高止まり、環境等法規制の強化、企業間競争の激化など厳しい経営環境が続いておりますが、当第1四半期における当社は、既存案件の取扱物量の増加や新規受託の拡大などにより業績を拡大することができました。4月より新執行体制に改めるとともに、6月の株主総会を機に社長も交代し、経営体制の一層の強化に取り組んでおります。

国内物流事業では、流通系顧客向けに効率的でローコストなロジスティクスオペレーションを構築するとともに、メーカー系顧客向けに調達物流をはじめ全体最適できめ細かなサービスの提供を図りました。

関西地区でメディカル関連顧客を対象に、関東地区や東北地区で食品卸関連顧客を対象に、それぞれ主要拠点を開設し物流業務を開始するなど、新規大口案件を計画どおり立上げました。流通関連顧客向け保管配送業務や、契約書の保管作業などの新規大口案件も受注しました。また、千葉県、富山県などにおいて、物流施設の拡張工事に着手するなど、事業拠点の整備にも努めました。

国際物流事業では、調達から販売まで一貫受託するグローバル3PL事業を加速させるなか、北米・中国などの有力地域や、東欧・アジアなどの新興地域における営業に注力し、お客様のグローバル戦略に呼応した最適で高品質な物流システムの確立に努めました。

北米において家電関連顧客の物流業務や、成田地区において工具関連顧客の物流業務を上げるなど、グローバル3PLの新規大口案件を上げました。北米では、ロサンゼルスやメキシコの物流センターを拡充し、欧州では、事業再編するとともに東欧チェコに事務所を開設するなど、事業基盤の拡充にも努めました。

その他事業では、情報システム関連事業や旅行代理店事業などに取組んでおります。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は、システム物流事業を中心とした取扱物量の堅調な推移により、前年同期比6%増の713億8千9百万円となりました。連結営業利益は、国際物流事業における北米事業拠点の先行投資負担や、その他事業における情報システム関連事業の低調もありましたが、国内物流事業の売上高の増加及び作業生産性の向上などにより、前年同期比14%増の22億1千2百万円となりました。連結経常利益は、前年同期比13%増の22億8千万円、連結四半期純利益は、前年同期比31%増の12億3千3百万円となりました。

### 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	147,000	5,000	2,600
通期	300,000	11,100	5,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 49円30銭

上記予想は、平成18年4月26日付発表内容と変更ございません。

※上記予想は、本資料発表時点で入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因を前提に算出したものであり、実際の業績は異なる結果となる可能性があります。なお、既に発表している数値と変更ありません。

以上

[ 添付資料 ]

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円、端数四捨五入)

期 別 科 目	平成19年3月期 第1四半期 (平成18年6月30日)		平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日)		平成18年3月期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
【資 産 の 部】		%		%		%
流 動 資 産	101,000	51.1	97,560	49.9	104,750	52.1
現金及び預金	4,928		6,922		6,832	
受取手形及び売掛金	57,240		55,459		59,598	
有価証券	-		102		-	
預金の他	31,654		25,181		31,968	
貸倒引当金	7,488		10,188		6,649	
	△310		△292		△297	
固 定 資 産	96,520	48.9	98,094	50.1	96,224	47.9
有形固定資産	80,224	40.6	81,493	41.7	79,632	39.7
建物及び構築物	40,667		43,957		41,263	
土地	30,844		29,878		30,838	
その他の	8,713		7,658		7,531	
無形固定資産	3,930	2.0	3,841	1.9	4,104	2.0
投資その他の資産	12,366	6.3	12,760	6.5	12,488	6.2
資 産 合 計	197,520	100.0	195,654	100.0	200,974	100.0
【負 債 の 部】						
流 動 負 債	39,032	19.8	40,114	20.5	42,488	21.2
支払手形及び買掛金	20,316		19,695		21,651	
短期借入	73		200		71	
その他の	18,643		20,219		20,766	
固 定 負 債	30,299	15.3	31,603	16.2	30,353	15.1
長期借入金	16,000		16,000		16,000	
退職給付引当金	11,615		12,822		11,337	
役員退職慰労引当金	598		817		962	
その他の	2,086		1,964		2,054	
負 債 合 計	69,331	35.1	71,717	36.7	72,841	36.3
【少数株主持分】						
少 数 株 主 持 分	-	-	415	0.2	294	0.1
【資 本 の 部】						
資 本 金	-	-	16,803	8.6	16,803	8.4
資本剰余金	-	-	13,426	6.8	13,427	6.7
利益剰余金	-	-	93,518	47.8	96,888	48.2
その他有価証券評価差額金	-	-	384	0.2	807	0.4
為替換算調整勘定	-	-	△470	△0.2	86	0.0
自己株	-	-	△139	△0.1	△172	△0.1
資 本 合 計	-	-	123,522	63.1	127,839	63.6
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	-	195,654	100.0	200,974	100.0
【純 資 産 の 部】						
株 主 資 本	127,262	64.5	-	-	-	-
資 本 金	16,803	8.5	-	-	-	-
資本剰余金	13,427	6.8	-	-	-	-
利益剰余金	97,204	49.3	-	-	-	-
自己株	△172	△0.1	-	-	-	-
評価・換算差額等	644	0.3	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	626	0.3	-	-	-	-
為替換算調整勘定	18	0.0	-	-	-	-
少 数 株 主 持 分	283	0.1	-	-	-	-
純 資 産 合 計	128,189	64.9	-	-	-	-
負 債、純 資 産 合 計	197,520	100.0	-	-	-	-

## 2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円、端数四捨五入)

期 別 科 目	平成19年3月期 第1四半期 〔自 平成18年4月 1日〕 〔至 平成18年6月30日〕		平成18年3月期 第1四半期 〔自 平成17年4月 1日〕 〔至 平成17年6月30日〕		平成18年3月期 〔自 平成17年4月 1日〕 〔至 平成18年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	71,389	100.0	67,272	100.0	285,723	100.0
売 上 原 価	65,219	91.4	61,626	91.6	260,721	91.2
売 上 総 利 益	6,170	8.6	5,646	8.4	25,002	8.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,958	5.5	3,706	5.5	14,852	5.2
営 業 利 益	2,212	3.1	1,940	2.9	10,150	3.6
営 業 外 収 益	131	0.2	135	0.2	492	0.1
（受 取 利 息）	（ 21 ）		（ 15 ）		（ 69 ）	
（受 取 配 当 金）	（ 27 ）		（ 31 ）		（ 41 ）	
（持分法による投資利益）	（ 13 ）		（ 36 ）		（ 102 ）	
（そ の 他）	（ 70 ）		（ 53 ）		（ 280 ）	
営 業 外 費 用	63	0.1	59	0.1	340	0.1
（支 払 利 息）	（ 38 ）		（ 36 ）		（ 153 ）	
（そ の 他）	（ 25 ）		（ 23 ）		（ 187 ）	
経 常 利 益	2,280	3.2	2,016	3.0	10,302	3.6
特 別 利 益	-	-	-	-	717	0.2
（固 定 資 産 売 却 益）	（ - ）		（ - ）		（ 717 ）	
特 別 損 失	141	0.2	192	0.3	1,196	0.4
（固 定 資 産 売 却 損）	（ 5 ）		（ 5 ）		（ 32 ）	
（固 定 資 産 減 却 損）	（ 13 ）		（ 100 ）		（ 667 ）	
（特 別 退 職 金）	（ 123 ）		（ - ）		（ 251 ）	
（事 業 抛 点 再 構 築 費 用）	（ - ）		（ 87 ）		（ 246 ）	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,139	3.0	1,824	2.7	9,823	3.4
法 人 税 等	937	1.3	905	1.3	5,049	1.7
少 数 株 主 損 失 ( △ )	△31	△ 0.0	△23	△ 0.0	△315	△ 0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,233	1.7	942	1.4	5,089	1.8

### 3. セグメント情報

#### 事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円、端数四捨五入）

	国内物流 事業	国際物流 事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	51,170	16,343	3,876	71,389	—	71,389
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,363	1,363	(1,363)	—
計	51,170	16,343	5,239	72,752	(1,363)	71,389
営業費用	47,476	16,030	5,035	68,541	636	69,177
営業利益	3,694	313	204	4,211	(1,999)	2,212

平成18年3月期第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円、端数四捨五入）

	国内物流 事業	国際物流 事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	48,319	13,987	4,966	67,272	—	67,272
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,281	1,281	(1,281)	—
計	48,319	13,987	6,247	68,553	(1,281)	67,272
営業費用	45,044	13,638	5,951	64,633	699	65,332
営業利益	3,275	349	296	3,920	(1,980)	1,940

平成18年3月期（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円、端数四捨五入）

	国内物流 事業	国際物流 事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	202,699	63,645	19,379	285,723	—	285,723
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	5,811	5,811	(5,811)	—
計	202,699	63,645	25,190	291,534	(5,811)	285,723
営業費用	187,640	61,637	24,492	273,769	1,804	275,573
営業利益	15,059	2,008	698	17,765	(7,615)	10,150